
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 2 - SCUOLA E ISTRUZIONE

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/11/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 371

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13954 del 29/11/2018

OGGETTO: L.R.27/85 ART.9- ANNO 2018 - IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI ISTITUZIONI 
SCOLASTICHE A.S.2018/2019 . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE
-con deliberazione n.279 del 28 06.2018, ai sensi della Legge Regionale 27/85, la Giunta Regionale ha 
approvato  il  Piano  per  il  Diritto  allo  Studio  anno  2018,  stabilendo priorità,  criteri  e  parametri  per 
l’assegnazione delle risorse da destinare alle scuole e ai  Comuni  per gli  interventi  per il  Diritto  allo 
Studio, per l’a.s. 2018/2019;
-tale Piano prevede, tra l’altro, interventi a sostegno di progetti di particolare rilevanza educativa, sociale 
e culturale presentati da istituzioni scolastiche in rete con almeno cinque scuole calabresi (1 per ogni 
provincia) e da associazioni no profit che abbiano competenze ed esperienze nel settore istruzione, al 
fine di garantire lo sviluppo dei rapporti tra le scuole e la realtà sociale ed economica del territorio;
CONSIDERATO CHE  
-ai sensi dell’art.9 della citata legge regionale e in riferimento al punto “Interventi di rilevanza regionale”, 
sono pervenuti n. 21 progetti da parte delle Istituzioni scolastiche e n. 5 da parte delle Istituzioni sociali 
private;
-con D.D. n.11799/2018 si è provveduto a nominare la commissione di valutazione dei progetti pervenuti 
e, a conclusione delle operazioni di ammissibilità e valutazione, la stessa, con nota prot. n. 390203 del 
19 novembre 2018, ha trasmesso le risultanze degli esiti  dei lavori, l’elenco riportante i soggetti  non 
ammessi per mancanza del requisito della rete tra scuole di tutte le province e i soggetti ammessi al 
beneficio, con i relativi punteggi e gli importi dei contributi assegnati; 
DATO ATTO CHE
-nella graduatoria risultano ammesse a contributo n.3 Istituzioni Scolastiche, di seguito riportate, per la 
realizzazione delle proposte progettuali  presentate,  che si  inseriscono nell’ambito del  programma di 
interventi di sviluppo di azioni, progetti e ricerche  e che assumono una rilevanza regionale per valore 
educativo, sociale e culturale:

Istituzione Scolastica Titolo Progetto Importo 
Assegnato

ITST “E.Scalfaro”- CZ Con una regione in movimento..alimentiamo il benessere  € 30.000,00

Liceo Classico “P. Galluppi” - CZ Persona, società, apprendimento € 30.000,00

I.C. “M.Preti” - CZ A scuola con Gioacchino € 30.000,00

Totale    € 90.000,00

-in base ai criteri definiti nel piano anno 2018, sussistono le condizioni per sostenere tali iniziative che 
risultano coerenti con le tematiche, le finalità e gli obiettivi dello stesso;
CONSIDERATO  che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 
ATTESTATO CHE pertanto:
-ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni previste 
dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011; 
-ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo  U0331310103 e la corretta imputazione della 
spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2018;
RITENUTO di 
-dover assegnare  alle identificate Istituzioni Scolastiche l’importo a fianco di  ciascuna indicato per la 
realizzazione delle proposte progettuali presentate ai sensi dell’art.9  - interventi di rilevanza regionale - 
della L.R. n.27/85 ;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-provvedere all’impegno di € 90.000,00 sul Capitolo U0331310103 del bilancio regionale 2018 in favore 
delle citate istituzioni scolastiche;
VISTI
-il D.Lgs. 118/2011;
-la L.R.27/85 art.9
-la L.R. n.7/1996 e s.m.i.;
-il DPGR 354/99 per come modificato dal DPGR 206/2000;
-la L.R. n.47/2011, art. 4;
-la  D.G.R.  n.541/2015  e  ss.mm.ii.  di  approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale;
-la  L.R.  n.54/2017  “Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo  ordinamentale  e  procedurale 
(collegato alla manovra regionale per l’anno 2018);
-la L.R. n.55/2017 “Legge di stabilità regionale 2018”;
-la L.R. n.56/2017 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018-2020”;
-la D.G.R. n.635/2017 “Documento tecnico di  accompagnamento al  Bilancio di  previsione finanziario 
della Regione Calabria per gli anni 2018-2020 (artt. 11 e 39 c.10, D. Lgs n.118/2011);
-la DGR n. 135 del 19.04.2018 con la quale è stata affidata alla D.ssa Sonia Tallarico la reggenza dei  
Dipartimenti “Istruzione e Attività Culturali” e “Turismo Beni Culturali e Spettacolo”;
-il DPGR n.31 del 07.05.2018 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente di entrambi i
Dipartimenti;
-il D.D.G.n.3961 del 13.04.2017 “Conferimento incarico ad interim Settore Scuola e Politiche Giovanili 
alla Dott.ssa Anna Perani” per come modificato dal D.D.G.n. 4539 del 14.05.2018;
VISTA la proposta di impegno n.8817 del 19.11.2018 generata telematicamente ed allegata al presente 
atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate di
-prendere  atto  delle  risultanze  dell’attività  di  ammissibilità  e  valutazione  svolta  dalla  Commissione 
appositamente nominata con DD n. 11799/2018 e trasmesse con nota prot. n. 390203 del 19 novembre 
2018;
-assegnare  alle  sottoelencate  Istituzioni  Scolastiche  l’importo  a  fianco  di  ciascuna  indicato  per  la 
realizzazione delle proposte progettuali presentate ai sensi dell’art.9  - interventi di rilevanza regionale - 
della L.R. n.27/85;  

Istituzione Scolastica Titolo Progetto Importo 
Assegnato

ITST “E.Scalfaro”- CZ Con una regione in movimento..alimentiamo il benessere  € 30.000,00

Liceo Classico “P. Galluppi” - CZ Persona, società, apprendimento € 30.000,00

I.C. “M.Preti” - CZ A scuola con Gioacchino € 30.000,00

Totale    € 90.000,00

-impegnare la somma di € 90.  000,00 sul Capitolo U0331310103 del bilancio regionale in favore delle 
istituzioni scolastiche calabresi sopra riportate, per la somma a fianco di ciascuna indicata;
-rinviare a successivi decreti dirigenziali la liquidazione dell’80% dei contributi assegnati alle istituzioni 
scolastiche sopra riportate, previa presentazione:
1.  della  delibera  dell’organo  competente  di  assunzione  nel  bilancio  degli  impegni  organizzativi  e 
finanziari connessi al progetto approvato;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2. della dichiarazione liberatoria in materia di assicurazione contro gli infortuni per il personale esterno a 
qualunque titolo utilizzato per l’attuazione del  progetto  e  per gli  alunni  coinvolti.  Il  restante 20% del 
contributo  sarà erogato  dopo  la  presentazione  della  documentazione  contabile  e  giustificativa  delle 
spese effettivamente sostenute;
-dare comunicazione del presente provvedimento ai soggetti interessati;
-disporre la pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC ai sensi della L.R. 06.04.2011, n.11, e 
sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs n.33 del 14.03.2013;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FALCONE TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 371/2018 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  2  - 
SCUOLA E ISTRUZIONE 

OGGETTO: L.R.27/85 ART.9- ANNO 2018 - IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DI 
ISTITUZIONI SCOLASTICHE A.S.2018/2019 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 27/11/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


